平成 18 年 1 月 18 日

各    位

東京都新宿区西新宿一丁目 25 番 1 号

株式会社ビジネスバンクコンサルティング

(URL http://www.bbank.co.jp)

  代表者名 代表取締役社長 大島 一成

（コード番号：３７１９）

問合せ先 管理部マネージャー 中本 文太

電話番号：03-3343-6680

内部統制コンサルティング事業における

株式会社菱化システムとの協業に関するお知らせ

当社は、今般株式会社菱化システム（本社：東京都中央区、代表取締役社長：長田博、

以下 RSI）との協業について下記のとおり合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．協業の趣旨及びその内容

当社と RSI は、企業における会計業務全般の業務改善コンサルティング、ERP システム導

入コンサルティングの分野における協業について合意をいたしました。

今回の合意により、従来からの両社の ERP パッケージ導入分野での協業をさらに進め、

①内部統制（日本版 SOX 法、以下 JSOX）対応コンサルティング、②JSOX 対応に付随するシ

ステム更新・開発、③BPR（業務改革）コンサルティングなどの分野で、要員の相互補完に

よる事業拡大をはかることを企画しております。

当社は公認会計士・社会保険労務士など、財務・会計・人事における専門家を多く抱え

ており、SAP や JDE などの ERP パッケージや、連結経営管理パッケージの導入コンサルティ

ングを得意としております。現在は、これまでの経験を活かし、3０名余の JSOX 対応要員

の教育を終了し、内部統制対応コンサルティングサービスを強化中であります。

一方、RSI は三菱化学株式会社の情報システム部門が独立し、システム開発・運用サービ

スや、SAP 導入コンサルティングを主業務とした情報サービス会社であります。三菱化学お

よび関連会社、外部企業における開発経験を活かし、化学をはじめとした製造業における

システム開発・導入に数多くの実績を持っております。また、今後親会社（三菱化学株式

会社）の内部統制対応のため JSOX 対応要員の教育を開始し、30 名余の要員を内部統制対応

コンサルティングサービスに振り向ける予定であります。

今回の協業の狙いは、これらの両社の強みを活かし、補完し合うことにあります。具体

的には、両社のコンサルタントを活用し、RSI が得意とする化学製品製造業、当社が得意と

する中堅企業から大規模企業の分野でのビジネスの拡大を、その効果として期待しており

ます。

当初は、お客様の経営層および、経営企画部門、会計部門、IT 部門を対象とした JSOX 法

に関するセミナーの共同開催と、当社独自の内部統制診断ツールによるコンサルティング

サービスの案件獲得を目指しております。初年度は１０社受注を目標としております。

２． 協業の相手先の概要

（１）名称  株式会社菱化システム

（２）主な事業内容   ・システムインテグレーションサービス：コンサルティング・

情報システム構築・運営

・業務処理パッケージソフトの開発・販売・運営サービス

・電子商取引システムの運営サービスおよびパッケージソフト

の販売・導入サービス

・インターネット構築およびサーバ/Web アプリケーションの開

発・販売・運営サービス

（３）設立年月日     １９７０年４月１日

（４）本店所在地    東京都中央区新川 1-28-38 東京ダイヤビル１号館１０Ｆ

（５）代表者の氏名   代表取締役社長 長田 博

（６）資本金      ３億円

（７）大株主      三菱化学株式会社、三菱樹脂株式会社、三菱化学物流株式会社他

（８）従業員数     611 人（平成 17 年 4 月現在）

（９）当社との関係   平成 18 年 1 月 18 日現在、資本的関係、人的関係はありません。

以上